ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Plán marketingu na internetu pro konkrétní firmu

Internet marketing plan of a specific enterprise

Marek Čech

Plzeň 2013

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Plán marketingu na internetu pro konkrétní firmu“

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni, dne 2. 5. 2013 …………………………..

podpis autora

PODĚKOVÁNÍ

Touto cestou děkuji panu Ing. Janu Petrtylovi za cenné rady, odborné vedení

a připomínky důležité pro vypracování této bakalářské práce. Především děkuji za

úvodní nasměrování celé práce směrem uživatelského testování webu.

Velké poděkování patři i panu Pavlu Hájkovi, majiteli společnosti pHmedia, s. r. o., za

přínosné konzultace, přístup k firemním informacím a materiálům a poskytnuté

technické i časové prostředky k provedení uživatelského testování webu.

5

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 9

1 Marketing a internet ................................................................................................ 11

1.1 Marketing ......................................................................................................... 11

1.2 Internet ............................................................................................................. 11

1.3 Marketing na internetu ..................................................................................... 13

1.4 Marketing na internetu a off-line marketing .................................................... 14

1.5 Online reputace a virální marketing ................................................................. 15

1.6 Neanonymní zákazník ...................................................................................... 16

1.7 Předpoklady úspěchu na internetu ................................................................... 16

2 Představení společnosti pHmedia, s. r. o. ............................................................... 20

3 Profil webu i-Vysočina.cz ....................................................................................... 21

3.1 Myšlenka vzniku webu .................................................................................... 21

3.2 Poslání webu .................................................................................................... 21

3.3 Uživatelé webu a cílové skupiny...................................................................... 22

3.4 Cíle webu a MDA dle skupin ........................................................................... 23

3.4.1 Uživatelé hledající aktuální zpravodajství z kraje .................................... 23

3.4.2 Uživatelé hledající statické informace o regionu a městech ..................... 24

3.4.3 Uživatelé hledající aktuální informace o službách ve svém regionu ........ 24

3.4.4 Uživatelé hledající možnost propagace neziskových aktivit .................... 25

3.4.5 Uživatelé hledající možnost propagace ziskových aktiviti ....................... 26

4 Zhodnocení současného stavu ................................................................................ 27

4.1 Současná struktura webu .................................................................................. 27

4.2 Srovnání s konkurencí ...................................................................................... 29

4.2.1 Vysočina-news.cz ..................................................................................... 30

4.2.2 Jihlava.nejlepší-adresa.cz .......................................................................... 31

6

4.3 Analýza návštěvnosti ....................................................................................... 32

4.3.1 Zdroje návštěvnosti ................................................................................... 33

4.3.2 Návštěvnost z vyhledávačů ....................................................................... 34

4.3.3 Návštěvnost z odkazujících stránek .......................................................... 34

4.3.4 Přímá návštěvnost a vstupní stránka ......................................................... 34

4.3.5 Noví a vracející se návštěvníci ................................................................. 35

4.3.6 Tok návštěvníků a míra opuštění .............................................................. 36

4.4 Využití sociálních sítí ....................................................................................... 37

4.4.1 Word-of-mouth ......................................................................................... 37

4.4.2 Facebook ................................................................................................... 38

4.4.3 Twitter ....................................................................................................... 39

4.4.4 YouTube ................................................................................................... 40

4.5 Mediální partnerství ......................................................................................... 41

4.6 Doporučení ....................................................................................................... 42

4.6.1 Všímat si více „sezónnosti“ webu a zaměřit se na ni ............................... 42

4.6.2 Posílit praktické informace, zvýšit jejich přehlednost a srozumitelnost ... 43

4.6.3 Zaměřit se více na optimalizaci pro Seznam ............................................ 43

4.6.4 Těžit z popularity pro Pelhřimovsko ........................................................ 44

4.6.5 Posílit práci s Facebookem ....................................................................... 44

4.6.6 Posílení autorských a zajímavých článků ................................................. 44

4.6.7 Posílení a zpřehlednění již navštěvovaných sekcí .................................... 44

4.6.8 Doporučení pro sociální sítě ..................................................................... 45

5 Uživatelské testování .............................................................................................. 47

5.1 Struktura testerů ............................................................................................... 47

5.2 Příprava na testování ........................................................................................ 49

5.3 Průběh testování a scénář ................................................................................. 50

7

5.3.1 Zahájení .................................................................................................... 51

5.3.2 Slepé mapy ................................................................................................ 51

5.3.3 Úvodní stránka .......................................................................................... 51

5.3.4 Bližší seznámení s webem ........................................................................ 52

5.3.5 Práce s jednotlivými částmi webu ............................................................ 52

5.3.6 Ukončení testování a dotazník .................................................................. 53

5.4 Vyhodnocení testování ..................................................................................... 54

5.4.1 Analýza videozáznamů ............................................................................. 54

5.5 Interpretace výsledků ....................................................................................... 55

5.5.1 Úvodní stránka .......................................................................................... 56

5.5.2 Vyhledávání a webkamery ........................................................................ 58

5.5.3 Inzerce ....................................................................................................... 59

5.5.4 Dnes se děje .............................................................................................. 60

5.5.5 Katalog firem ............................................................................................ 61

6 Plán marketingu na internetu pro i-Vysočina.cz ..................................................... 62

6.1 Celkové shrnutí ................................................................................................ 62

6.2 Analýza SWOT ................................................................................................ 63

6.3 Positioning........................................................................................................ 64

6.4 Poslání .............................................................................................................. 64

6.5 Cílové skupiny ................................................................................................. 64

6.6 Marketingové cíle ............................................................................................. 64

6.6.1 Dílčí cíle .................................................................................................... 65

6.7 Strategie ............................................................................................................ 66

6.7.1 Strategie: „Srozumitelné i pro babičku“ ................................................... 66

6.7.2 Strategie: „Exkluzivní a aktuální informace“ ........................................... 67

6.7.3 Strategie: „Nejčtenější na Vysočině“ ........................................................ 67

8

6.7.4 Strategie: „Partnerům dveře otevřeny“ ..................................................... 67

6.8 Kroky k úspěchu dle strategií ........................................................................... 68

6.8.1 Kroky strategie „Srozumitelné i pro babičku“ .......................................... 68

6.8.2 Kroky strategie „Exkluzivní a aktuální informace“ .................................. 69

6.8.3 Kroky strategie „Nejčtenější na Vysočině“ .............................................. 70

6.8.4 Kroky strategie „Partnerům dveře otevřeny“ ............................................ 71

6.9 Harmonogram a milníky .................................................................................. 71

6.10 Balíčky služeb .............................................................................................. 72

6.11 Cenová a smluvní politika ............................................................................ 73

6.12 Personální zajištění ....................................................................................... 73

6.13 Kontrola a plnění plánu ................................................................................ 75

6.14 Plánování nepředvídatelných událostí .......................................................... 75

7 Financování a příjmy z webu .................................................................................. 77

7.1 Marketingový plán v číslech ............................................................................ 78

8 Závěr ....................................................................................................................... 80

Seznam tabulek ............................................................................................................... 81

Seznam obrázků .............................................................................................................. 81

Seznam zkratek a značek ................................................................................................ 82

Použitá literatura a jiné zdroje ........................................................................................ 83

Internetové zdroje ....................................................................................................... 83

Další zdroje ................................................................................................................. 85

Seznam příloh ................................................................................................................. 86

Úvod

9

Úvod

Ještě před deseti byla rychlost internetu, který jste mohli mít doma v jednotkách

kilobitů, konkrétně 56 kbps (kilobitů za sekundu), od té doby se internet 1000 krát

zrychlil, dostal se do mobilních zařízení a prostřednictvím mobilního internetu pokryl,

až na signálem nedostupná místa, celou Českou republiku. (Polesný a Čížek 2013)

V roce 2011 mělo již 61,7 % českých domácností přístup k internetu, z toho 96 %

k internetu vysokorychlostnímu. Pro srovnání v roce 2005 to bylo pouze 27 %.

5,8 milionů občanů České republiky používá internet a 65 % z nich každý den. (Český

statistický úřad 2012) Za čtvrtý kvartál roku 2012 se prodalo celosvětově

neuvěřitelných 52,5 milionů (IDC Corporate USA 2013) kusů tabletů a více než

215 milionů kusů chytrých telefonů (Podzimek 2013). Tímto trendem se využívání

internetu, internetových služeb a informací uložených na internetu otevírá daleko


[…]

Byl uživatel schopen inzerát upravit?
Spojil si uživatel úkol s přidáním akce se sekcí Dnes se děje?
Jak uživatel reagoval na fakt, že sekce Dnes se děje je prázdná?
Všiml si uživatel doprovodného textu?
Podařilo se uživateli nalézt formulář pro přidání akce?
Proběhlo vyplnění formuláře v pořádku?
Cítil uživatel potřebu většího popisu jednotlivých polí?
Všiml si uživatel záložky Kalendář pro nastavení data?
Spojil si uživatel úkol s přidáním firmy se sekcí Katalog firem?
Všiml si uživatel doprovodného textu?
Podařilo se uživateli nalézt formulář pro přidání firmy?
Proběhlo vyplnění formuláře v pořádku?
Jak uživatel pracoval s výběrem kategorie?
Cítil uživatel potřebu většího popisu jednotlivých polí?

Ukončení testování

Našel uživatel informaci o tom, jak získat nápovědu či jak kontaktovat provozovatele?
Jak na něj web působil?
Zaujal ho web?
Doporučení návštěvy známým 0 – 10.
Doporučení pro zlepšení testování?
Všiml si uživatel reklamy?
Obtěžovala ho některá z jejích forem?
Co se mu na webu líbilo?
A co by doporučoval změnit?

Příloha F: Balíčky služeb pro klienty

Název balíčku Cena Popis Výhody pro zákazníky

Zpravodajství a

praktické

informace

0 Kč Tento balíček služeb využívá

běžný návštěvník stránky, jedná

se o bezplatné zpravodajství a

praktické informace

aktuální informace

z Vysočiny, praktické

informace z regionu,

přehledný kalendář akcí

Registrovaný

uživatel

0 Kč Získává navíc možnost vkládání

obsahu do kalendáře akcí

bezplatná propagace akcí

Bannerové

kampaně

různé Bannerová reklama na i-

Vysočina.cz doporučená

především pro imageovou

reklamu vůči cílové skupině

obyvatel Vysočiny

zacílení na obyvatele

Vysočiny

okamžitý efekt

možnost výběru přesné

pozice banneru

PR články 500 – 2000 Kč

za článek

PR články zařazené do běžného

zpravodajství na webu, cena se

liší dle toho, zda klient dodá

hotový článek či vyžaduje

konzultaci

vysoká efektivita

zařazení do běžného

zpravodajství webu

možnost multimediálního

obsahu

prezentace v podrobnější

formě

levná možnost propagace

zpětné odkazy

PR video 500 – 6000 Kč Nejatraktivnější forma

internetového obsahu určená

pro propagaci, cena se liší dle

toho, zda zákazník dodává

hotové video, či je mu na míru

vytvořeno

nejatraktivnější obsah

internetu

možnost doplnění článkem

detailní vysvětlení produktu,

aktivit společnosti

možnost vložení videa přes

váš zdroj – další efekty

Soutěž 5000Kč/měsíc Zatraktivněte své off-line

aktivity online soutěží

popularizace akce

důvěryhodnost soutěže na

zaběhnutém webu

technické řešení zajištěno

Exkluzivní

partnerství portálu

cena dle

dohodnutých

služeb

(průměrně

přibližně 30

000 Kč)

Staňte se partnery informací a

aktualit pro obyvatele Vysočiny

unikátní prostor pro

prezentaci

možnost kombinace všech

předchozích balíčků

slevy pro balíčky na míru

Zdroj: vlastní zpracování, 2013

Příloha G: Harmonogram plánu

Zdroj: vlastní zpracování, 2013

Příloha H: Podoba úvodní stránky webu i-Vysočina.cz

Zdroj: www.i-vysocina.cz, 2013
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ČECH, Marek. Plán marketingu na internetu pro konkrétní firmu. Bakalářská práce.
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Klí čová slova: internet, internetový marketing, uživatelské testování, i-Vysočina.cz,
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Práce hodnotí zpravodajský web i-Vysočina.cz, který nabízí od roku 2006 aktuální

informace obyvatelům Vysočiny. Na základě analýzy návštěvnosti webu a s využitím

metody uživatelského testování odhaluje problematická místa a silné stránky webu.

V práci jsou popsány jednotlivé aspekty uživatelského rozhraní webové stránky, které je

možné vylepšit a usnadnit tak využívá všech jeho funkcionalit. Uživatelské testování

vychází z metodiky Dobrýweb.cz a v této práci sleduje pohyb uživatelů na webu,

vkládání uživatelského obsahu a vyhledávání informací.

Výsledky analýzy návštěvnosti, uživatelské testování a konzultace s majitelem webu

odhalily základní nedostatky. Mezi ty hlavní patří nejasná koncepce fungování webu

a možnost jeho zpeněžení, dále dlouhodobě klesající návštěvnost a neaktuálnost

informací. Na základě těchto zjištění byl vytvořen marketingový plán, který navrhuje

patřičné změny.

ABSTRACT

ČECH, Marek. Internet marketing plan of a specific enterprise. Bachelor thesis. Pilsen:
Faculty of Economics University of West Bohemia in Pilsen, 86 pages, 2013

Keywords: Internet, Internet Marketing, User Testing, i-Vysočina.cz, News Website,

News, Website

This thesis evaluates news website i-Vysočina.cz, which offers news stories from the

region of Vysočina. Based on the analysis of the website´s traffic together with the user

testing method, the main problems and strengths are revealed. In this thesis are also

mentioned the key points of the website´s user interface, which can be improved in

order to make the website stronger and more accessible for visitors. User testing is

based on the methodology of Dobrýweb.cz and it is focusing on user activity on the

webpage, inserting of user content and searching.

The conclusion of the website´s traffic analysis, user testing and consultation with

website owner showed fundamental difficulties. The main ones are unclear conception

of website functionality and monetization options, together with long-term decline in

website traffic and outdated information. Based on those key points the marketing plan

has been created.