HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Marek Čech
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Plán marketingu na internetu pro konkrétní firmu

Hodnotitel – oponent: Ing. Jan Tlučkoř, Ph.D.
Podnik – firma: ZČU - FEK - KMO

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autor se v předložené bakalářské práci zabývá vytvořením "plánu marketingu na internetu" (velmi neobvyklé spojení) vybraného zpravodajského serveru (mírně se takto odchyluje od zásad/názvu práce, avšak z podstaty věci je toto nepodstatné, neboť na webové portály je v tomto případě třeba pohlížet v podstatě jako na SBU s vlastními plány, marketingovými cíli a podobně).

Autor předkládá poměrně rozsáhlou práci, přičemž teoretický vstup tvoří pouze menší část práce, avšak v podstatě neřeší teoretické pozadí plánování marketingových aktivit, což je však v jedné konkrétní podobě konečným cílem práce.

Autor v celé práci prezentuje poměrně dost návrhů na zlepšení, avšak například doporučení v kap. 4.6 považuji za předčasná, bylo by vhodnější všechna doporučení prezentovat po skončení analytických prací, v určitých případech až za vlastním plánem marketingu na internetu.

Za velmi významnou část práce (a především velmi přínosnou pro zkoumaný problém) považuji provedené uživatelské testování.

Navržený marketingový plán (resp. spíše jeho dílčí části, či spíše přehled marketingových strategií) považuji za zdařilý výstup práce.

celkově autor získal výborné analytické podklady, ale ne vždy jich dokázal přehledně využít. Návrhy na zlepšení jsou v práci prezentovány průběžně, a tak se logicky v konečném efektu ztrácí v analytickém textu.

Určité nedostatky má autor ve formulacích, v práci je i několik překlepů. Tyto nedostatky však vyvažují získaná data, která mohou firmě/portálu v reálu velmi pomoci. I když představený plán marketingu na internetu považují za velmi ambiciózní.

Navrhuji hodnotit bakalářskou práci klasifikačním stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Je možné (obsahově, technicky, designově, funkčně), aby analyzovaná stránka mohla naplňovat tolik MDA jejich návštěvníků - viz kap. 3.4? Nebylo by možné MDA zobecnit tak, aby platila pro všechny (většinu) cílové skupiny?

Některé z Vašich návrhů se týkají "Kalendáře akcí". Existuje na Vysočině webová stránka, která již nyní obsahuje velké množství z regionu? Bylo by možné uvažovat o nějakých dalších partnerstvích v této oblasti?

Taktéž zmiňujete (str. 70) možnost nákupu článků. Existuje zde nějaké riziko?

Na čem je závislý úspěch strategie "Partnerům dveře otevřeny"?

Navrhujete celkově v podstatě až čtyřnásobný nárůst obrátu během osmi měsíců, spojený s významným růstem nákladů. S firmou jste v úzkém kontaktu. Je plánováno využití Vašich návrhů?

V Plzni, dne 30. května 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).